Fügen wir noch hinzu, daß der Stil klar, genau, lebhaft ist. Mit einem Worte: die sehr gelehrte und reife Arbeit gereicht der Universität Löwen zur Ehre und ist ein viel versprechendes Zeichen für die Entwicklung der katholischen Wissenschaft in den Vereinigten Staaten.

Freiburg.

Bernard Allo O. P.

Dogmatik.

V. Zubizarreta (ex Ordine Carm. Exc., Archiepiscopo S. Jacobi de Cuba): **Theologia dogmatico-scholastica ad mentem S. Thomae Aquinatis.** 4 vol. Bilbao (Eléxpuru Hnos.) 1925-1928.

Vol. I: *Theologia Fundamentalis, sc. Prolegomena, Demonstratio Christiana, Demonstratio Catholica, De fontibus Revelationis.* Edit. altera ab Auctore correcta (588 pag.). Vol. II: *De Deo Uno, De Deo Trino et De Deo Creatore.* Edit. altera ab Auctore correcta (637 pag.). Vol. III: *De Gratia, De Fide Spe et Caritate, De Verbo Incarnato* (624 pag.). Vol. IV: *De Sacramentis in communi et in particulari ac De Novissimis* (530 pag.) — Opus integrum venu prostat apud R. P. Procurador Provincial de los Carmelitas Descalzos. Vitoria. España.

Quod in plurium votis erat, videre nempe absolutum integrum opus theologicum doctissimi Praesulis, modo impletum conspicimus.

Theologia Fundamentalis in lucem prodierat Burgis, anno 1910, cui cetera volumina statim accessissent, nisi Auctor Officiis et Praelaturis multis tam intra quam extra Ordinem Carm. Exc. detentus et impeditus fuerit. Quo factum est, ut volumen II de Deo Uno et Trino et Creatore, nonnisi post novem annos (1919) edi potuerit.

Sed iam, denuo correctis ab Auctore duobus prioribus voluminibus

duobusque aliis additis de Gratia Dei, de Virtutibus Theologicis, de Verbo Incarnato, de Sacramentis et Novissimis, totum opus feliciter absolvitur simulque typis traditur.

« In opere autem conscribendo — ait Auctor — haec ratio mihi fuit, ut semper vestigia premens S. Thomae Aquinatis ea ex veteribus theologis quae utilitatem hodiernis temporibus conferre posse videbantur, fideliter collegerim ac servare studuerim; et eorum, quae a recentioribus vel investigata sunt vel pro rerum necessitate in theologiam inducta, nihil omiserim » (I, 5). « S. Thomae — addit — ac thomistarum solutiones, quae mihi magis in philosophia theologiaque probantur, ita amplexus sum, ut aliarum scholarum catholicarum placitis nihil detraxerim » (II, 5).

Revera, omnes et singulae paginae ubique redolent thomisticam doctrinam breviter, dilucide sincereque traditam, ac novis theologorum speculationibus auctam, prout levitis erudiendis congruit. Sic, v. gr., strenue defendit realem distinctionem inter essentiam et existentiam in creaturis ac inter naturam singularem et subsistentiam, quam reponit in modo quodam substantiali terminanti et complente naturam eamque reddenti immediate susceptivam actus essendi (II, 283-288; III, 355-356, 455-456); tuetur etiam doctrinam thomisticam de medio quo Deus futura contingentia libera et futuribilia cognoscit (II, 195-198), praemotionem et praedeterminationem physicam (II, 433-434), gratiam ab intrinseco efficacem (III, 101-117), praedestinationem omnino gratuitam ante praevisa merita (II, 251-54), motivum adaequatum Incarnationis esse de facto redemptionem humani generis (III, 347-350), causalitatem instrumentalem physicam Humanitatis Christi respectu miraculorum aliorumque effectuum supernaturalium, itemque Sacramentorum N. L. respectu gratiae quam conferunt (III, 434-435; IV, 54-57), transsubstantiationem panis et vini in corpus et sanguinem Christi per totalem et simplicem conversionem substantialem (IV, 196-198), aliaque id genus sexcenta.

Quantum vero attinet ad mentem S. Thomae respectu Immaculatae Conceptionis B. M. V., diversis textibus hinc inde collatis, modeste concludit: « his attente consideratis atque perpensis, puto S. Thomae testimonia in bono sensu explicari posse » (III, 574).

Ad quaestionem: utrum conclusiones vere et stricte theologicae, i. e. virtualiter inclusive contentae in veritatibus formaliter revelatis, sint ab Ecclesia definibiles de fide divina, respondet affirmative, « re melius perpensa » (I, 50), ac motus praeclaro opere P. Marín-Sola: *La evolución homogénea del dogma católico* (Madrid 1923), corrigens id quod in prima editione tradiderat. Consequenter, negat dari fidem illam, quam *ecclesiasticam* vocant (III, 249-250).

Singulis tractatibus praemittit bibliographiam sat copiosam cum antiquam tum modernam, eaque in opere conscribendo moderate usus est, amice componens eruditionem cum speculatione theologica, brevitatem cum claritate, soliditatem doctrinae cum facilitate et elegantia sermonis. Praesertim vero theologos hispanos, etiam modernos, discutit, expendit, examinat, ut del Val, del Prado, Mir, Beraza, Muncunill, Huarte, Marín-Sola, alios.

Quaedam tamen sunt in hoc opere praestantissimo, quae minus recte aut exacte exponi videntur. Sic, theologiam Fundamentalem appellat « illam partem theologiae, quae generalia fidei principia *per rationem* ostendit, expendendo nempe ea, quae ad veram Christi religionem referuntur, et Ecclesiam Dei attinent, ac loca theologica, ex quibus theologus argumenta depromit, explicando » (I, 111). Forsan melius fuisset caute distinguere inter Apologeticam proprie dictam, quae definienda erat ex proprio objecto, quod est credibilitas rationalis fidei christianae — de qua tamen loquitur in tractatu de Fide (II, 254, 269) —, et tractatum stricte logicum de intima constitutione Ecclesiae et de locis logicis, quae per solam rationem naturalem vix aut ne vix quidem attingi possunt. Neque adhibita sunt opera doctissima Gardeil, de Poulpiquet et Garrigou-Lagrange, quae verum conceptum Apologeticae definire videntur.

Quae de authentia et integritate Pentateuchi dicuntur (I, 169 sqts.), penitus omitti aut certe multo brevius tradi potuissent. Alia maioris momenti desiderantur, ex .c., de mediatione B. M. V. quoad gratias. Nonnullae etiam citationes non sunt ad regulas Criticae exactae; v. gr., Augustino tribuitur *Hypomnesticon* (II, 251), ac Thomae Aquinati, *Sent. ad Hannibaldum* (II, 329) et *Summa totius Logicae Aristotelis* (II, 287, nota 6).

At haec in tanto opere minora sunt, ac facile excusantur in Auctore tot tantisque alienis negotiis detento, ideoque impari videndi quaecumque critici et eruditi hisce ultimis annis ediderunt; quin potius, mirabile videtur quomodo in his adiunctis tam docte lepideque ac erudite scribere potuerit.

Quae quum ita sint, ob sanam et solidam doctrinam clare breviterque expositam, ob singularem ac prudentem eruditionem, ob perfectionem et correctionem typographicam, ob modicum pretii quo venu prostat (40 pts., linteo relig.), videtur nobis opus maxime accommodatum leviticae iuventuti erudiendae, ac inter meliora sui generis adnumerandum; et ideo perlibenter ipsum commen damus, atque exoptamus ut longe lateque in Seminariis aliisque ecclesiasticis Institutis diffundatur.

Friburgi Helv.

Fr. J.-M. Ramírez O. P.

F. Segarra S. J. : De identitate corporis mortalis et corporis resurgentis. Madrid (Razón y Fe) 1929 (VII-278 pag.).

Quae cl. Auctor scripserat in commentario « Estudios Eclesiásticos » (1922–1925) sub titulo : *La identidad del cuerpo muerto y resucitado*, modo latine reddita publici iuris facit, additis tamen nonnullis testimoniis ex Patribus saec. IV–V atque ex S. Petro Canisio et B. Bellarmino, necnon et confutatione novae difficultatis eidem per litteras privatas propositae ex iuvenili aetate resurgentium.

Licet autem tota haec disputatio pluribus testimoniis e Scripturis, ex Patribus, ex Conciliis, ex Liturgiis, ex Theologis, ordine chronologico digestis, stipata sit, monet tamen Auctor eam vix historicam dici posse, sed praecipue ac proprie esse logicam (p. v-vi). Re vera est disquisitio theologica, dogmatica, abunde utens historicis aut positivis documentis.

Inquirit ergo Auctor an sit theologicè certum nos resurrecturos cum iisdem numero corporibus quae nunc gestamus. Atque in Prima Parte, quae ab initio Ecclesiae decurrit usque ad VIII saeculum, ostendit (cap. I) Patres omnes hanc identitatem numericam, materialem, unanimi consensu tenere ac praedicare veluti omnino certam et indubitam, si unus Origenes excipiat, qui graviter a ceteris corripitur. Huic constanti traditioni examussim consonant Scripturae, Conciliorum, Liturgiae documenta, quin et communis fidelium sensus (cap. II).

Dein, in Secunda Parte, scriptores ecclesiasticos adit, cum Orientis usque ad schisma, qui traditionem firmiter tenent (cap. II), tum Occidentis per tres diversas periodos (cap. II) : quarum prima, a saec. IX ad XIII, eandem fert absolutam unanimitatem ; altera, a saec. XIV ad XVIII, ipsamnet fere retinet, si duo excipiantur, Durandus nempe et Joannes de Neapoli, qui solam identitatem animae sufficere dicunt ; et quidem, mitius iudicati a Petro Paludano, Capreolo et Gregorio de Valentia, a ceteris theologis una voce acriter corripiuntur ac nota temeritatis aut certe erroris inuruntur ; tertia denique, a saec. XIX ad nostrum usque tempus, exceptiones multas patitur ex apologistis prioris partis saec. XIX, quibus ex theologis adhaeserunt Billot, van der Meersch, H. Mazzella, longe tamen maiori et potiori theologorum parte reluctante.

Concludit Auctor unanimem consensum *theologorum* in favorem doctrinae traditionalis, etiam in nostris temporibus, moraliter persistere, eo quod, et apologistae illi vix theologi dici possunt — deiecta enim erat quam maxime theologia in illis diebus —, et tres alii recensiti moralem unitatem traditionis haud abrumpere valent.

Postremo, in Tertia Parte difficultatibus obviat desumptis cum ex theoria physiologica continuae renovationis totius materiae, tum ex thesi metaphysica de anima rationali veluti unica forma substantiali corporis, cui dat esse humanum et vivum et substantia et ens, hoc est, omnia quae corpus habet, etiam individuationem suam. Et quidem ad primam optime respondet eam nondum esse scientificè demonstratam, quin neque, ut videtur, demonstrabilem, ideoque ex ea contra traditionalem doctrinam validum argumentum sumi non posse. Ad alteram, quae maioris valoris esse videtur, respondet ex ea, ut plurimum, probari *possibilitatem* identitatis numericae hominis resuscitandi absque materiali identitate corporis mortui, at non probat quod eadem materia, quam in vita aliquando gestavimus, *de facto* non reassumatur in resurrectione ; iam vero, tota quaestio praesens, prout in traditione est, *de facto* est, *non de mera possibilitate* : oportet ergo quaestionem istam *de facto*, resolvere *ex positivis* documentis *traditionis*, *non a priori* ex metaphysicis speculationibus. Aliis verbis, cum sit quaestio dogmatica, theologica, solvenda est ex principiis propriis theologiae, quae ex auctoritate divina procedit, non autem ex alienis argumentis rationis naturalis.

Immerito tamen — ut mea fert opinio — istud argumentum ab adversariis adhibetur ac si esset nuda puraque S. Thomae doctrina philosophica ; nam, iuxta S. Doctorem, anima rationalis, cum dicat ordinem *transcendentalem* ad corpus veluti ad materiam, *individuat* per ordinem

ad corpus, atque ideo *haec* numero anima dicit ordinem transcendentalem ad *hoc* numero corpus, ad *hanc* numero materiam. Cum ergo anima post mortem hominis retineat suam *eandem* individuationem, retineat quoque necesse est *eandem* ordinationem transcendentalem ad *hoc idem corpus* quod in vita gestavit homo; et ideo *natura sua* postulat, exigit, uniri *eidem* numero corpori *eidemque* numero materiae quam prius informaverat. Quae quum ita sint, fidenter dicam thomisticam doctrinam philosophicam *non solum non opponi* doctrinae traditionali theologorum, verum et *eam confirmare*, eo ipso quod *eadem* anima exigit et postulat reassumptionem *eiusdem* numero corporis et materiae quam modo in hac vita gestamus.

Nec putarem hanc thomisticam doctrinam in causa fuisse cur Durandus et Joannes de Neapoli a torrente traditionis discesserint — quemadmodum Auctor concedere videtur, eo, fortasse, motus quia Billot et van der Meersch adillam appellarint ut propriam sententiam munirent —, sed verum motivum videtur fuisse scrupulum quoddam aristotelicum de impossibilitate reparationis eiusdem numero corporis corrupti (II de Gener. et Corrup., XI, 9); quod quidem S. Thomas ultro concedit attentis viribus solius naturae, negat vero attempta Dei omnipotentia miraculose operanti (Quodl. IV, art. 5). Et propterea thomistae posteriores, etiam in saec. XVII et XVIII, semper corripuerunt Durandum et Joannem de Neapoli, quemadmodum videre est in Joanne a S. Thoma (*Cursus Philos., Phil. Nat.*, q. XII, art. 1, edit. Vives, III, 106 sqs.), Martínez de Prado (*De Gener. et Corrup.*, lib. II, q. 7, Compluti, 1651, q. 328-329), Complutensibus O. P. (*De Gen. et Cor.*, q. 10, p. 358-360, Compluti 1693), aliisque.

Quibusdam, fortasse, Auctor *nimis dogmaticus* videbitur, saltem in modo loquendi; at theologus facile ab ista modalitate abstrahere poterit, si oculos suos indendat in documenta quae affert, validissima quidem et irrefragabilia, quamvis, ut ipsemet modeste fatetur, non omnia in medium protulerit. Ac re vera complures theologi addi possent ex omni scholarum genere.

His ergo, qui ab Auctore adducuntur, liceat nobis duos tantum, eosque praeclarissimos theologos, ex Ordine Praedicatorum afferre. Caietanus scribit: « *docet enim Apostolus* (I. Cor., XV, 53) quod corpora *haec, non alia, sed haec eadem, quae modo nostra sunt*, induent ab extrinseco dono incorruptibilitatem et immortalitatem » (*In I Cor.*, h. l., ed. Lugduni 1639 p. 148 b). Pariter Joannes a S. Thoma: « de homine — inquit — est articulus fidei quod idem numero resurget » (*Curs. Phil.*, loc. cit., p. 106). Et alibi: « quid includit articulus de resurrectione carnis? Quod omnes homines, boni et mali, sint resuscitandi in fine mundi, redeuntibus animabus ad corpora *sua*, quae pro illo tempore de novo formabuntur, ita tamen quod *individualiter erunt eadem quae in vita mortali fuerunt.* » (*Compendium totius doctrinae christianae*, Par. I, art. 4, ed. Venetiis 1693, p. 31-32.)

Praeclarum hoc opus R. P. Segarra, Tulliana lingua conscriptum et castigatissime editum, a nemine theologorum, qui hanc materiam sincero animo tractare voluerit, ignorari debet.